Протокол № 15

общего собрания участников

Ульяновского областного общественного

 фонда помощи обманутым соинвесторам долевого строительства

21 июня 2010г.

г. Ульяновск, ул. Марата 2/5

На собрании присутствуют:

· из 314 участников фонда - 186 участников

· Начальник отдела и контроля и надзора за долевым строительством

      Министерства строительства Ульяновской области Кочерга А.А.

Для ведения собрания избраны: -  Президиум собрания:

 – Нестерова В.В.                        - Дерябин С.А.

 – Павелкин В.А                        - Сергунин Д.В.

 – Курапова И.Н.

Голосовали: «за» - «единогласно»

                                                       - Председатель собрания
–  Дерябин С.А.

       - Секретарь собрания

–  Ленюская М.В..

Голосовали: «за» - «единогласно»

Решили: Избрать председателем собрания–  Дерябин С.А.,

     секретарем собрания–  Ленюсская М.В.

    - Счетная комиссия : председатель    1.  Капташкина Т.Н

      Члены: 2.  Служаева И.В.

         3. Сергунин Д.В.

Голосовали: «за» - «единогласно»

Решили: Избрать счетную комиссию в предложенном составе

Повестка дня Общего собрания участников:

1. Организационные вопросы

2. О результатах работы правления по реализации коммерческого проекта фонда для достижения уставных целей

3. О выкупе долговых обязательств ООО «Капитальное строительство»

4. Об инвестировании денежных средств фонда

5. Разное.

Голосовали: «за» - «единогласно»

Решили:   Утвердить повестку дня общего собрания

По первому вопросу:  Организационные вопросы

· Выступил председатель собрания Фонда Дерябин С.А..

1. О принятии в участники фонда дольщиков, подавших заявления в фонд

Поступило 26 заявлений. Решение о приеме принимает согласно Устава общее собрание участников фонда. Предлагаю принять дольщиков в участники фонда списком в количестве 26 дольщика. Голосуют только участники фонда, получившие при регистрации красные карточки, т.е. 314 участников фонда.

Голосовали: «за» - «единогласно»

Решили:   Принять в участники фонда дольщиков в количестве 26 человек списком

Количество участников фонда, с вновь принятыми участниками, составляет 340 чел.

На собрании присутствуют 212 чел.

Собрание легитимно, если на нем присутствует более половины участников фонда.

2. Об исключении из участников фонда дольщиков, уже решивших свои жилищные проблемы и которые не принимают никакого участия в работе фонда.

Таких дольщиков 25 человек. Зачитал пофамильно список участников, решивших свои жилищные проблемы и не принимающих никакого участия в работе фонда.

Предлагаю исключить данных дольщиков из реестра участников фонда списком.

Голосовали: «за» - «единогласно»

Решили:   Исключить из участников фонда дольщиков в количестве 25 человек списком

Количество участников фонда, с учетом исключенных составляет 315 чел.

На собрании присутствуют 212 чел.

Собрание легитимно, если на нем присутствует более половины участников фонда.

Выступил председатель собрания Фонда Дерябин С.А..

2. О голосовании — при голосовании поднятием руки счетная комиссия считает голоса «за» и  «против», остальных участников предлагаю считать «Воздержавшимися», в том числе тех, кто не голосовал.

Голосовали: «за» - «единогласно»

Решили:   Утвердить предложение председателя собрания фонда

По второму вопросу:  О результатах работы правления по реализации коммерческого проекта фонда для достижения уставных целей

Выступил председатель собрания Фонда Дерябин С.А..

Доложил о работе проведенной правлениеми с 12 мая 2010г.

     1. О задержке начала строительства по ул.Камышинская,43 из-за замечаний в проекте. О согласовании цены СМР с КПД-1. Направлен протокол разногласий цены с обоснованием снижения цены. Нам дали цену 69 819 933,16 руб. Мы просим снизить до 62 027 343 руб. Меньше на 7,2 млн.руб. Ждем ответа. Готовится договор субподряда, порядок расчетов за СМР, сроки СМР, порядок сдачи работ и ответственность сторон. Работа проводится с участием Генподрядчика.

     2. О заключении договора долевого участия на 8 квартир и проведении зачета. О выкупе дополнительно 3-х квартир на ул.Отрадная,16. О задержке получения разрешения на строительство на ул.Отрадная 14 из-за замечаний в проекте. И соответственно задержке заключения договоров с дольщиками. О совещании у министра строительства по данному вопросу. И принятых решениях. Будем стараться снять все замечания в кратчайшие сроки.

    3. О проектировании реконструкции сетей в микрорайоне 9 Свияга — 26 июня сдаются на экспертизу. На совещании у Мэра, у министра строительства нами поднимается вопрос о финансировании в этом году части работ по реконсрукции сетей в районе ул.Отрадная. В резултате мы увеличим свою долю за землю и будет введена в эксплуатацию пятиэтажка. Вроде бы понимание есть, во всяком случае прямого отказа нет. Я надеюсь, что свои обещания по данному участку власть выполнит.

    4. О согласовании цены на выкуп квартир по ул. Шигаева. Так как мы выкупаем квартиры только на одном участке, — среднюю цену нам дали — 22695 руб. Мы направили протокол разногласий с предложением опустить эту цену до 22487 руб. Разница составляет всего 661 тыс руб. Ждем ответа. В начале июля фонд (в случае принятия сегодня общим собранием решения об инвестировании денег) планирует заключить с ЗАО «ССК» договор долевого участия и к концу июля получить его с регистрации в УФРС. А затем заключать договора с дольщиками. После заключения договора с фондом ССК в середине июля выйдет на площадку.

     5. О выделении денежных средств по ОЦП в 2010г. Решение будет приниматься в середине июля. В перечень программ в Минфине для распределения допдоходов ОЦП включена. Заявка от Министерства строительства и Комитета соцзащиты есть. Мы написали уже дважды Губернатору области. Обратились в политсовет партии «Единая Россия». Надеемся, что в третьем квартале свидетельства будут выданы.

     6. О завершении строительства дома по ул. Шигаева. О проведении благоустройства на двух домах.

Предлагаю одобрить работу правления по реализации коммерческого проекта.

Голосовали: «за» - «единогласно»

Решили:   Одобрить работу правления по реализации коммерческого проекта.

По третьему вопросу: О выкупе долговых обязательств ООО «Капитальное строительство»

Выступил Дерябин С.А. На сегоднящний день общим собранием приняты следующие решения о выкупе долговых обязательств:

· Правлению фонда выкупать долговые обязательства ООО «Капитальное строительство» за сумму, равную сумме помощи при покупке квартиры у фонда

· Правлению фонда производить выкуп долговых обязательств ООО «Капитальное строительство» за сумму основного долга вне очереди только по решению общего собрания

· Правлению фонда производить выкуп долговых обязательств ООО «Капитальное строительство» только за сумму основного долга у дольщиков, не покупающих квартиру у фонда.

· Выкупать долговые обязательства ООО «Капитальное строительство» только у дольщиков указанных в приговоре по уголоному делу Коваленко В.В., с учетом тех дольщиков, которые покупали квартиру по переуступке. Решение по ним принимать правлением фонда. С учетом оплаты в ООО «Капитальное строительство».

· Выкупать долговые обязательства только у участников фонда

· Выкупать долговые обязательства ООО «Капитальное строительство» у дольщиков, оказавшим помощь правлению фонда в заключении не менее 10-ти договоров ОПС  с НПФ «Социальная защита».

Решение по последнему вопросу принималось для ускорения решения вопроса по выдаче свидетельств правительством Ульяновской области за счет выпуска облигации регионального займа. Все это решение приняли. Но исполнили только 12 дольщиков. Из них большая часть членами правления. В результате правление фонда не уверено, что до декабря 2013г. все 125 млн. будут выданы. Все вы получили письмо, в котором говорится, что фонд выкупает долговые обязательства у тех, кто не покупает квартиры или оказывает 2-ю часть помощи в размере 403200, тем кто не получает свидетельство, с обязательством оплаты до 31.12.2013г. В случае отмены решения — правление фонда будет выкупать долговые обязательства и гарантировать оплату дольщикам, стоящим в очереди последними, до 31.12.2014г. Основывается это решение на том, что каждый год будут выдавать свидетельства на сумму не более 25 млн.руб.

С банком, который является одним из учредителей этого НПФ, были проведены переговоры и о предоставлении дольщикам кредита на 403200 руб. Условием банка было опять же заключение договоров с НПФ. И за счет поступивших из ПФ РФ денег банк готов был выдать эти кредиты.

Уверенногсти у правления в том, что правительство найдет денежные средства на 2011г в размере большем, чем 25 млн. руб нет. Вероятность того, что банки Ульяновска пойдут на кредитование дольщиков на наших условиях большая. Но у правления нет уверенности, что у банка найдутся свободные денежные средства в размере 60 млн.руб. для этого кредитования.

Многие дольщики понимают поднятые вопросы. Многие хотят заключить эти договора, но не могут, многие могут, но не хотят. С банками переговоры будут проведены правлением только в июле. Выкупать долговые обязательства надо сейчас. Принимайте решение: выкупать долговые обязательства с учетом 10 договоров НПФ или отменить данное решение.  Правление на сегодняшний день не может выкупать долговые обязательства у дольщиков, так как не отменено это решение и договора никто не несет.

Предлагаю проголосовать по бюллетеню №1

· Бюллетень №1 О выкупе фондом у его участников долговых обязательств ООО «Капитальное строительство».

В бюллетене 2 вопроса:

1. Выкупать долговые обязательства ООО «Капитальное строительство» только у дольщиков, оказавшим помощь правлению фонда в заключении не менее 10-ти договоров ОПС  с НПФ «Социальная защита»

2. Отменить решение собрания от 19.12.2009г о выкупе долговых обязательств только у дольщиков , оказавшим помощь правлению фонда в заключении не менее 10-ти договоров ОПС  с НПФ «Социальная защита»

Порядок заполнения бюллетеня: При голосовании поставьте галочку в графе ниже под выбранным вариантом. Испорченными считаются бюллетени в котором не поставлена ни одна галочка или поставлены галочки в обоих графах. Впишите полностью свои Фамилию Имя Отчество. Поставьте подпись.

По четвертому вопросу: Об инвестировании средств фонда.

Выступил Дерябин С.А.

На прошлом собрании было принято решение о выкупе квартир у ЗАО «ССК» на 2-х участках по ул.Шигаева.

На сегодняшний день из 319-ти дольщиков квартиры выбрали 223 человека. Остаются к продаже на свободном рынке:

1. на ул.Отрадная,14 — 2-х комн.- 9 квартир, 1-но комн - 2 квартиры, 3-хкомн. - 1 квартира. Всего — 12.

2. На ул. Камышинская — 2-х комн - 35 квартир, 1 комн. - 34 квартиры, 3-х комн.- 7 квартир. Всего — 76. На Камышенской решили продавать не более 40-ка квартир. Продано на 11 больше. Тем кто покупал большую площадь, чем покупал в Капстрое, или равную. Кто покупал квартиру на последнем или первом этаже.

3. На ул.Шигаева — 2-х комн. - 1 квартира, 1-комн. - 7 квартир, 3-х комн.- 3 квартиры. Всего — 11.

На строительство на Камышинской — денег хватит, с учетом того, что часть расчета пойдет квартирами. Итого при освоении Шигаева остаются непроданными 99 квартир, которые необходимо продать на свободном рынке и за счет продажи которых необходимо будет финансировать окончательный расчет за квартиры на Отрадной и Шигаева в 2011г. Пойдут ли на такой график финансирования застройщики мы пока не знаем. Потому что финансирование зависит от того, как будут продаваться квартиры на Камышинской. В принципе для обеспечения финансирования строительства на Камышинской и на Отрадной хватает денег, если 223 квартиры отдать дольщикам на этих двух участках. Но при этом — тем кто не захотел выкупать квартиры, фонд не сможет в полном размере отдать основной долг. Не хватит как раз денег, которые фонд не заработает на выкупе квартир на Шигаева — это около 12 млн.руб. В случае же освоения этого участка денег хватит в полном объеме. Но финансирование будет зависеть от продажи квартир на Камышинской,43. Можно отложить строительство на Камышинской 43 до произведения расчета по Шигаева и Отрадной. А затем начать строительство на Камышинской. Но это удлинит решение вопроса. Кроме этого нам не хватит однокомнатных квартир на ул.Камышинская для дольщиков.

Я прошу собрание проголосовать по следующему вопросу.

Правлению фонда инвестировать денежные средства в выкуп квартир на ул.Шигаева на условиях Застройщика и при нашем расчете за квартиры на этом участке после продажи квартир на ул.Камышинская,43. Или не выкупать квартиры на ул.Шигаева. При этом имейте ввиду, что тогда денег на выплату основного долга дольщикам, которые не покупали квартиру — не хватит.

Предлагаю проголосовать по бюллетеню №2

Бюллетень №2 О выкупе квартир у ООО «Средневолжская строительная кампания»

В бюллетене 2 вопроса:

1. Правлению фонда выкупить 69 квартир в ООО  «Средневолжская строительная кампания» на условиях Застройщика

2. Правлению фонда не выкупать 69 квартир в ООО  «Средневолжская строительная кампания»

Порядок заполнения бюллетеня: При голосовании поставьте галочку в графе ниже под выбранным вариантом. Испорченными считаются бюллетени в котором не поставлена ни одна галочка или поставлены галочки в обоих графах. Впишите полностью свои Фамилию Имя Отчество. Поставьте подпись.

Дерябин С.А. Пока идет подсчет голосов — довожу до вас порядок выкупа доловых обязательств. Образец договора уступки прав и приложений к нему размещен на сайте фонда. С ними можно также ознакомится в офисе фонда на ул.Марата д.3

Еще раз напоминаю, что необходимо принести копии документов для заключения договоров цессии до 30.06.2010г

Результаты голосования по бюллетеням доложила председатель счетной комиссии Капташкина Т.Н.:

- по Бюллетеню №1 О выкупе фондом у его участников долговых обязательств ООО «Капитальное строительство»

1. Выкупать долговые обязательства ООО «Капитальное строительство» только у дольщиков, оказавшим помощь правлению фонда в заключении не менее 10-ти договоров ОПС  с НПФ «Социальная защита»

«за» -  11 голосов,

2. Отменить решение собрания от 19.12.2009г о выкупе долговых обязательств только у дольщиков , оказавшим помощь правлению фонда в заключении не менее 10-ти договоров ОПС  с НПФ «Социальная защита»

«за» -  143 голосов,  «не сдали бюллетени» - 55 участников.

Испорченных бюллетеней нет.

Собрание решило: Отменить решение собрания от 19.12.2009г о выкупе долговых обязательств только у дольщиков , оказавшим помощь правлению фонда в заключении не менее 10-ти договоров ОПС  с НПФ «Социальная защита»

по Бюллетеню №2 О выкупе квартир у ООО «Средневолжская строительная кампания»

1. Правлению фонда выкупить 69 квартир в ООО  «Средневолжская строительная кампания» на условиях Застройщика

«за» -  70 голосов

2.        Правлению фонда не выкупать 69 квартир в ООО  «Средневолжская строительная кампания»

«за» -  78 голосов, «воздержались» - 7 голосов, «не сдали бюллетени» - 55 участников.

Испорченных бюллетеней нет.

Собрание решило: Правлению фонда не выкупать 69 квартир в ООО  «Средневолжская строительная кампания»

По пятому вопросу:  Разное

Вопросов к рассмотрению не поступило

Председатель отметил, что повестка дня исчерпана и предложил закрыть собрание.

Проголосовали «за» – единогласно. Собрание объявлено закрытым.

Приложения:

1. Образцы бюллетеней на 1 листе.

2. Бюллетени — 155 листов

3. Листы регистрации – по ул. Рябикова на 9 листах, по ул. Корунковой на 10 листах, по ул. Камышинская на 5 листах

4. Заявления о приеме в фонд - 26

Председатель собрания

___________________Дерябин С.А

Секретарь собрания

__________________ Ленюская М.А